
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

Fonds Monseigneur Gaillot

2009 039



INTRODUCTION

Activités
religieux, association

Présentation de l’entrée

Ce fonds est entré aux Archives nationales du monde du travail en 2009. Il s'agit d'un don effectué par  
Monseigneur Jacques Gaillot de ses archives.

Ce  fonds  a  la  particularité  de  comprendre  quatre-sous  fonds.  D'abord,  les  archives  privées  de 
Monseigneur Gaillot, ensuite les archives de deux évêchés : d'une part, celui du diocèse d’Évreux, et d'autre part,  
celui du diocèse de Partenia. Enfin, les archives de l'association fondée par Monseigneur Gaillot, Partenia 2000.

En janvier 2012, un apport d'archive a été effectué par Monseigneur Gaillot. Ces cartons contenaient 
essentiellement des documents relatifs à l'association Partenia 2000, et des ouvrages élaborés par ce dernier.

Statut : archives privées données à l’État.
Dates extrêmes des documents : 1957-2011
Importance matérielle : 14,80 m.l. (883 unités documentaires)
Communicabilité et reproduction : sans  restriction  sauf  2009  039  282-502,  760-842, 

communicable dans 75 ans et 2009 039 001-147, 272-274, 
280-281,  503-511,  521-531,  544-567,  572-573,  749 
communicable dans 50 ans.

Instrument de recherche : répertoire  numérique  établi  en  2012  par  Sébastien 
Dobrowolski,  stagiaire  en  Master  1  Monde  du  Travail  et 
archivistique à l'Université Lille 3 sous la direction d'  Elsa 
Vignier,  contractuelle  et  de  Gersende  Piernas,  chargée 
d'études documentaires.

Biographie

Né le 11 septembre 1935 à Saint-Dizier (Haute-Marne), Jacques Gaillot se voit dès son plus jeune âge 
devenir prêtre. Après avoir effectué son service militaire en Algérie de 1957 à 1959, et face à cette expérience 
traumatisante, il décide de militer pour la non-violence. 

Dès 1960, il suit des études de théologie à Rome. Un an plus tard, il est ordonné prêtre. Il devient en 
1982 évêque d’Évreux.

Monseigneur Jacques Gaillot n'hésite pas a participer à tous les combats : il participe dès 1983 puis en 
1989 activement à la lutte contre le nucléaire. En 1985 il prend position en faveur des palestiniens. En 1987 il fait 
le voyage jusqu'en Afrique du Sud pour défendre un militant anti-apartheid. En 1988, Monseigneur Gaillot prend 
position en faveur de l'ordination d'hommes mariés.

Aussi, Monseigneur Jacques Gaillot écrit plus d'une dizaine de livres tous aussi polémiques les uns que 
les autres, surtout Coup de gueule contre l'exclusion publié en 1994.

Étant très polémique, Monseigneur Gaillot est destitué le 13 janvier 1995 de son diocèse d’Évreux. Dès 
lors, de nombreuses lettres de soutiens lui sont envoyées. Il devient donc évêque de Partenia. Ce diocèse n'a 
pas  de  véritable  histoire  ;  nous  ne  connaissons  pas  avec  exactitude  la  date  de  naissance,  ni  sa  véritable 
localisation. Cependant sous l'époque de Saint-Augustin au IVe siècle ce diocèse serait localisé dans la région de 
Sétif (actuel Algérie). Diocèse n'ayant pas de véritable réalité. Il devient rapidement un symbole d'unité pour de 
nombreuses personnes qui se sentent exclus.  Un ensemble d'associations se forment afin que Monseigneur 
Gaillot puisse être réhabilité. Par ailleurs, il crée lui-même Partenia 2000. En plus de lutter contre toute forme 
d'exclusion, cette association lutte également en faveur de la réhabilitation de Monseigneur Gaillot. Un an plus 
tard, il lance le site Internet partenia.org, où il intervient sur les faits marquants de l'actualité.

En  2010,  Monseigneur  Gaillot  a  fêté  ses  75  ans,  âge  du  départ  à  la  retraite  des  évêques.  De 
nombreuses associations ont  été dissoutes,  mais Monseigneur  Gaillot  continue ses engagements en qualité 
d'évêque émérite, titre officiel des évêques hors charge.



SOURCES COMPLÉMENTAIRES

Archives Nationales du Monde du Travail

1997 038 Equipe nationale des prêtres ouvriers.
2000 050 Emmaüs international Papiers personnels de l'Abbé Pierre.

Archives du diocèse d’Évreux (Eure)

Archives départementales de l'Aude

34 J 1-67 Fonds Élie Griffe.

Archives départementales des Côtes d'Armor

116 J 1-38 Archives de Monseigneur Kerlévéo.

Archives départementales des Deux-Sèvres

J 1699 Fonds de Monseigneur Genêt, ancien Archiprêtre de Niort.

Archives départementales de la Marne

27 J 1-17 Archives de Monseigneur Paulot.

2



BIBLIOGRAPHIE

GAILLOT (Jacques), Ils m'ont donné tant de bonheur, Paris, éditions Desclée de Brouwer, 1987.

GAILLOT (Jacques), Foi sans frontières, Paris, éditions Desclée de Brouwer 1988.

GAILLOT (Jacques), Monseigneur des autres, Paris, éditions du Seuil 1989.

GAILLOT (Jacques), Chemin de croix, Paris, éditions Desclée de Brouwer 1991.

GAILLOT (Jacques), Lettre ouverte à ceux qui prêchent la guerre et la font faire aux autres, Éditions Albin Michel 
1991.

GAILLOT (Jacques), Paroles sans frontières, Paris, éditions Desclée de Brouwer 1993.

GAILLOT (Jacques),  L'année de tous les dangers, coup de gueule contre l'exclusion,  Paris, éditions Ramsay 
1994.

GAILLOT (Jacques), Je prends la liberté, Paris, éditions Flammarion 1995.

GAILLOT (Jacques), Chers amis de Partenia, Paris, éditions Albin Michel 1995.

GAILLOT (Jacques), Coup de gueule contre les essais nucléaires, Paris, éditions Ramsay 1995.

GAILLOT (Jacques), Dialogue et liberté dans l’Église, Paris, éditions Ramsay 1995.

GAILLOT (Jacques), Dialogue sur le parvis, Paris, éditions Desclée de Brouwer 1996.

GAILLOT (Jacques), Ce que je crois, Paris, éditions Grasset Desclée de Brouwer 1996.

GAILLOT (Jacques), Église virtuelle, Paris, éditions Albin Michel 2000.

GAILLOT (Jacques), Un Catéchisme au goût de liberté, Paris, éditions Ramsay, 2003 réed 2010.

GAILLOT (Jacques), Carnets de route, Paris, éditeur J.C. Gawsewitch , 2004.

GAILLOT (Jacques), Carnets de vie, Paris, éditeur J.C. Gawsewitch, 2010.

GAILLOT (Jacques), Avance et tu seras libre, Paris, éditions Payot, 2010.

3



SOMMAIRE

2009 039 001-009 La vie privée de Monseigneur Gaillot. 1982-2011

2009 039 010-543 Évêché d’Évreux. 1982-2000

2009 039 544-614 Évêché de Partenia. 1995-2011

2009 039 615-845 Association Partenia 2000. 1995-2005

2009 039 846-883 Médiathèque. 1957-2010

4



RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE

La vie privée de Monseigneur Gaillot

Correspondance générale

2009 039 001-007 Lettres et cartes (classement alphabétique des thèmes).
1982-2011

Communicable dans 50 ans
001 Anniversaire. 2002-2001.
002 « A la rencontre du livres ». - Invitation.1994.
003 Assurance maladie. - Demande de renseignements témoin. 2002.
004-005 Faire-part. 2002.

004 Mariage. 2002.
005 Naissance. 2002.

006 Nouvelle année. 2001-2009.
007 Remerciement. 1982-2010.

2009 039 008 Éditions du Seuil : déclaration fiscale.
1994

Correspondance familiale

2009 039 009 Cousin : lettre.
1995

Communicable dans 50 ans

5



L'évêché d’Évreux

Dossier de carrière

Nomination

2009 039 010 Ordination : carte postale, correspondance.
1982

Communicable dans 50 ans

Destitution

2009 039 011-051 Soutien : correspondance au format A4.
1995

Communicable dans 50 ans
011-026 France (classement par département). 1995.

011 00-09. 1995.
012 10-19. 1995.
013 20-25. 1995.
014 26-29. 1995.
015 30-35. 1995.
016 36-39. 1995.
017 40-49. 1995.
018 50-55. 1995.
019 56-59. 1995.
020 60-65. 1995.
021 66-69. 1995.
022 70-75. 1995.
023 76-79. 1995.
024 80-89. 1995.
025 90-95. 1995.
026 Sans département. 1995.

027-051 Étranger  (classement  alphabétique  des  noms  de  pays  ou  de 
continent).

027 Autriche. 1995.
028 Afrique (continent).1995.
029 Allemagne. 1995.
030-032 Belgique. 1995.

030 Archidiocèse de Malines-Bruxelles. 1995.
031 Diocèse de Namur. 1995.
032 Diocèse de Tournai. 1995

033 Brésil. 1995.
034 Canada. 1995.
035 Chili. 1995.
036 Espagne. 1995.
037 États-Unis. 1995.
038 Grèce. 1995.
039 Haïti. 1995.
040 Israël. 1995.
041 Italie. 1995.
042 Japon. 1995.
043 Lituanie. 1995.
044 Luxembourg. 1995.
045 Mexique. 1995.
046 Monaco (principauté). 1995.
047-048 Pays-Bas. 1995.

6



2009 039 011-051 Soutien : correspondance au format A4 (suite).

027-051 Étranger  (classement  alphabétique  des  noms  de  pays  ou  de 
continent) (suite).

047 Lettre. 1995.
048 Carte postale. 1995.

049 Pérou. 1995.
050 Pologne. 1995.
051 Royaume-Uni. 1995.

2009 039 052-055 Soutien : correspondance au format A5 (classement par département).
1995

Communicable dans 50 ans
052 01-23. 1995.
053 24-45. 1995.
054 46-77. 1995.
055 78-95. 1995.

2009 039 056 Soutien : correspondance de prêtres.
1995

Communicable dans 50 ans

2009 039 057-067 Soutien : carte postale (classement par département).
1995

Communicable dans 50 ans
057 01-09. 1995.
058 10-19. 1995.
059 20-29. 1995.
060 30-39. 1995.
061 40-49. 1995.
062 50-59. 1995.
063 60-69. 1995.
064 70-75. 1995.
065 76-79. 1995.
066 80-83. 1995.
067 84-95. 1995.

2009 039 068 Soutien : télégrammes.
1995

Communicable dans 50 ans

2009 039 069 Soutien : dessins.
1995

Communicable dans 50 ans
2009 039 070-146 Soutien : pétitions.

1995
Communicable dans 50 ans

070-142 France (classement alphabétique des noms régions). 1995.

070 Ain. 1995.
071 Allier. 1995.
072 Alpes-de-Haute-Provence. 1995.
073 Alpes-Maritimes. 1995.
074 Ardèche. 1995.
075 Ardennes. 1995.
076 Aude. 1995.
077 Aveyron. 1995.
078 Bas-Rhin. 1995.
079 Belfort. 1995.
080 Bouches-du-Rhône. 1995.
081 Calvados. 1995.
082 Cantal. 1995.

7



070-142 France (classement alphabétique des noms régions).(suite).

083 Charente. 1995.
084 Charente-Maritimes. 1995.
085 Cher. 1995.
086 Cotes-d'Or. 1995.
087 Cotes-d'Armor. 1995.
088 Creuse. 1995.
089 Deux-Sèvres. 1995.
090 Doubs. 1995.
091 Drôme. 1995.
092 Essonne. 1995.
093 Eure. 1995.
094 Eure-et-Loir. 1995.
095 Finistère. 1995.
096 Garonne. 1995.
097 Gers. 1995.
098 Gironde. 1995.
099 Hautes-Alpes. 1995.
100 Hauts-de-Seine. 1995.
101 Haute-Loire. 1995.
102 Haute-Marne. 1995.
103 Hautes-Pyrénées. 1995.
104 Haut-Rhin. 1995.
105 Haute-Savoie. 1995.
106 Haute-Saône. 1995.
107 Haute-Vienne. 1995.
108 Hérault. 1995.
109 Ille-et-Vilaine. 1995.
110 Indre-et-Loire. 1995.
111 Isère. 1995.
112 Loir-et-Cher. 1995.
113 Loire. 1995.
114 Loire-Atlantique. 1995.
115 Loiret. 1995.
116 Lot. 1995.
117 Lozère. 1995.
118 Maine-et-Loire. 1995.
119 Manche. 1995.
120 Mayenne. 1995.
121 Meurthe-Et-Moselle. 1995.
122 Meuse. 1995.
123 Morbihan. 1995.
124 Moselle. 1995.
125 Nord. 1995.
126 Oise. 1995.
127 Orne. 1995.
128 Paris. 1995.
129 Pas-de-Calais. 1995.
130 Puy-de-Dôme. 1995.
131 Pyrénées Atlantiques. 1995.
132 Rhône. 1995.
133 Savoie. 1995. 1995.
134 Seine-Maritime. 1995.
135 Seine-et-Marne. 1995.
136 Seine-Saint-Denis. 1995.
137 Val-de-Marne. 1995.
138 Val-d’Oise. 1995.
139 Vendée. 1995.
140 Vienne. 1995.
141 Vosges. 1995.
142 Yvelines. 1995.

143-144 Étranger (classement  alphabétique des noms de pays). 1995.

143 Allemagne. 1995.
144 Belgique. 1995.

8



145-146 Associations (classement alphabétique). 1995.

145 Association catholique des enfants. 1995.
146 Maisons de prière. 1995.

2009 039 147 Soutien à Monseigneur Gaillot. - Envoi au pape  II : correspondance, Livre blanc 
à Jean-Paul II, les artistes du peuple de Dieu, (Belgique, 1995).

1995
Communicable dans 50 ans

2009 039 148-266 Coupure de presse.

1995
148-224 France (classement alphabétique par nom de journal).

148 Actualité religieuse. 1995.
149 Alliance réformée mondiale. 1995.
150 Alsace. 1995.
151 Aujourd'hui. 1995.
152 Canard enchainé. 1995.
153 Capital. 1995.
154 Centre France. 1995.
155 Centre presse. 1995.
156 Charlie hebdo. 1995.
157 Chrétien magazine. 1995.
158 Courrier de l'Eure. 1995.
159 Dauphiné libéré. 1995.
160 Droit liberté Église. 1995.
161 Échos de l'Eure. 1995.
162 En marche. 1995.
163 Eure inter. 1995.
164 France soir. 1995.
165 Golias. 1995.
166 Info matin. 1995.
167 Journal d’Évreux. 1995.
168 Justice et paix. 1995.
169 L'Aisne nouvelle. 1995.
170 L'appel. 1995.
171 L'écho. 1995.
172 L’espérance. 1995.
173 L'est républicain. 1995.
174 L'éveil du Pont-Audemer. 1995.
175 L'évènement. 1995.
176 L'évènement du jeudi. 1995.
177 L'express. 1995.
178 L'humanité. 1995.
179 L'union. 1995.
180 La cité. 1995.
181 La croix. 1995.
182 La dépêche. 1995.
183 La dernière heure. 1995.
184 La liberté. 1995.
185 La nouvelle gazette. 1995.
186 La paroisse libre. 1995.
187 La revue nouvelle. 1995.
188 La vie. 1995.
189 La voix de l'Ain. 1995.
190 La voix du Jura. 1995.
191 La voix du Nord. 1995.
192 Le bien public. 1995.
193 Le courrier. 1995.
194 Le courrier d'Aix. 1995.
195 Le figaro. 1995.
196 Le généraliste. 1995.
197 Le grand crapouillot. 1995.
198 Le Havre libre. 1995.
199 Le journal de l'Orne. 1995.

9



2009 039 148-266 Coupure de presse (suite).

148-224 France (classement alphabétique) (suite).

200 Le journal du dimanche. 1995.
201 Le lampadaire. 1995.
202 Le monde. 1995.
203 Le nouveau quotidien. 1995.
204 Le parisien. 1995.
205 Le point. 1995.
206 Le réveil normand. 1995.
207 Le réverbère. 1995.
208 Le rouergat. 1995.
209 Le spectacle du monde. 1995.
210 Libération. 1995.
211 Maintenant. 1995.
212 Nord éclair. 1995.
213 Normandie magazine. 1995.
214 Notre temps. 1995.
215 Ouest France. 1995.
216 Paris Normandie. 1995.
217 Parvis. 1995.
218 Pèlerin magazine. 1995.
219 Phosphore. 1995.
220 Rouge. 1995.
221 Sud ouest dimanche. 1995.
222 Télérama. 1995.
223 Témoignage chrétien. 1995.
224 Non identifié. 1995.

225-263 Étranger (classement alphabétique des noms de pays). 1995.

225-230 Allemagne (classement alphabétique).

225 Frankfurter allgemeine Zeitung. 1995.
226 Heudenheimer Zeitung. 1995.
227 Neue wurttembergrache Zeitung. 1995.
228 Santags Zeitung.. 1995.
229 Sputnik, Jacques Gaillot-Interview, numéro 8, 

S.d.
230 Zeitung kritischer Christen. 1995.

231-235 Angleterre (classement alphabétique).

231 Church times. 1995.
232 The guardian. 1995.
233 The independant. 1995.
234 The sarum link. 1995.
235 The times. 1995.

236-252 Belgique (classement alphabétique).

236 De morgen. 1995.
237 Gazet van antwerpen. 1995.
238 Het Belangvan linburg. 1995.
239 Het laastste nieuws. 1995.
240 Het nieuwsblad. 1995.
241 Het volk. 1995.
242 Journal belge. 1995.
243 L'annonce barbançonne. 1995.
244 La lanterne. 1995.
245 La libre Belgique 1995.
246 La salette. 1995.
247 Le petit ligueur. 1995.
248 Le soir. 1995.
249 Le vif. 1995.
250 Moustique. 1995.

10



2009 039 148-266 Coupure de presse (suite).

236-252 Belgique (classement alphabétique) (suite).

251 Oost vlaanderden. 1995.
252 Solidaire. 1995.

253-255 Canada (classement alphabétique).

253 Le cercle de la presse. 1995.
254 Le devoir. 1995.
255 Le soleil. 1995.

256 États-Unis : Newsweek. 1995.

257-258 Italie (classement alphabétique).

257 Corriere della sera. 1995.
258 Il Caffè. 1995.

259 Luxembourg : l'avenir du Luxembourg. 1995.

260-261 Suisse (classement alphabétique).

260 La tribune de Genève. 1995.
261 Le matin. 1995.

262-263 Langue basque (classement alphabétique).

262 Egin. 1995.
263 Egunkaria. 1995.

2009 039 264 Communiqué de presse.
1995

2009 039 265 Message d'homme politique et de diverses professions : témoignages, coupure 
de presse.

1995
2009 039 266 Dernière messe de Monseigneur Gaillot : tract.

1995
2009 039 267 Nouvel évêque d’Évreux. - Nomination : coupure de presse.

1995

Organisation du diocèse

2009 039 268-269 Groupement  interparoisial  des  communes  de  Beuville,  Bosguérard  de 
Marcouville,  Bosc-Regnoult,  Epreville,  Theillement,  Touville  : 
comptes- rendus(classement chronologique).

1987-1996
268 1987-1990.
269 1991-1996.

2009 039 270 Diocèse d’Évreux et de Salisbury. - Jumelage : compte-rendu, correspondance.
1994-1995

2009 039 271 Paroisse de Serquigny. - Comptabilité : compte-rendu financier.
1994

11



Activités

Correspondance

Correspondance générale

2009 039 272 Remerciement : correspondance (classement chronologique).
1982-1995

Communicable dans 50 ans

2009 039 273 Nouvelle année. - Souhait : correspondance.
1989-1990

Communicable dans 50 ans

2009 039 274 Remerciements. - Émission de Pierre ARDITTI : correspondance.
1990

Communicable dans 50 ans

Correspondance particulière

2009 039 275 Transfert des cendres de l'Abbé Grégoire, Monge et Condorcet. - Remerciement 
du  Ministère  de  la  culture,  de  la  communication,  des  grands  travaux  et  du 
bicentenaire : discours prononcé, correspondance.

1989
2009 039 276 Cardinal  Decourtray.  -  Critiques  sur  les  actions  de  Monseigneur  Gaillot  : 

correspondance.
1990

Activité au sein du diocèse

Célébration

2009 039 277 Mariage.  -  Préparation  :  compte-rendu,  note,  dossier  administratif  en  vue  du 
mariage, déclaration d’intention, planning, correspondance.

1994-2000

Prise de position

Sur l'enseignement

2009 039 278-281 Enseignement. - Problème : coupure de presse, cours, correspondance.

1984-1992
278 École des Ministères : notes. 1991-1992.

Cahier de Madame Françoise Piéplu.

279 Situation de l'école : coupure de presse. 1984-1985.

280-281 Critiques  des  positions  de Monseigneur  Gaillot  :  correspondance. 
1984-1985.

Communicable dans 50 ans

280 Critiques positives. 1984-1985.
281 Critiques négatives. 1984-1985.

12



Aide aux personnes

2009 039 282-502 Dossier de contentieux : décision de justice, récépissé de lettre, copies de pièces 
d'identité, lettres de témoignages, correspondance (classement alphabétique).

1987-1995
Communicable dans 75 ans

A noter : Afin de garantir la confidentialité des dossiers de contentieux, seule la 
première lettre du nom de famille n'est visible. Cependant, un listing 
des noms est disponible auprès du président de salle de lecture.

282-283 A. 1992-1993.
284-288 B. 1994.
289-310 C. 1987-1995.
311-337 D. 1993-1995
338-363 G. 1984-1995.
364-378 H. 1993-1995.
379-381 I. 1993-1995.
382-383 J. 1993-1995.
384-392 K. 1994-1995.
393-420 L. 1989-1995.
421-440 M. 1994-1995.
441-447 N. 1994-1995.
448 O. 1991-1995.
449-461 P. 1994-1995.
462-463 Q. 1992-1995.
464-477 R. 1993-1995.
478-492 S. 1992-1995.
493-501 T. 1991-1995.
502 V. 1991-1994.

Lutte contre le nucléaire

2009 039 503 Prise de position - Remerciement : correspondance.
1983-1989

Communicable dans 50 ans

2009 039 504 Monseigneur Gaillot et Théodore Monod (scientifique). - Jeûne de protestation de 
trois jours organisé par des pacifistes à Taverny pour s'opposer à la décision de 
Jacques Chirac de reprendre les essais nucléaires : photographie couleur 24 x 
17 cm (cliché de Roberto Christofoli).

1995

Pour l'ordination des prêtres mariés

2009 039 505-506 Coupure de presse, correspondance.
1988-1989

Communicable dans 50 ans
505 Critiques positives.
506 Critiques négatives.

Pour le droit des homosexuels

2009 039 507-509 Publication : magazine, coupure de presse, correspondance.
1989-1992

Communicable dans 50 ans

507 Revue de charme :  Lui magazine n°17 et  gai pied  n° 538 à 540. 
1989-1992.

508 Critiques positives. 1989.
509 Critiques négatives. 1989.

13



Actions internationales

2009 039 510-511 Voyage en Afrique du Sud. - Défense de Pierre-André ALBERTINI : coupure de 
presse, correspondance. 

1987
Communicable dans 50 ans

510 Critiques positives.1987.
511 Critiques négatives. 1987.

Actualités internationales

2009 039 512-514 Situation : coupure de presse, correspondance.
1985

512 Chrétiens d'Algérie. 1985.
513 Évènement au Nicaragua. 1985.
514 Évènement en Palestine. 1985.

Relations

Organisations non gouvernementales

2009 039 515 Anmesty International : correspondance.
1994

2009 039 516 Emmaüs : correspondance.
1994

Autres organisations

2009 039 517 Prêtres ouvriers de la région parisienne ouest. - Réflexion sur les prêtres ouvriers 
mariés : compte-rendu, correspondance.

1985
2009 039 518 Association prêtres en foyer prêtres mariés. - Soutien : bulletin d’information Batir 

(hiver-printemps  1985,  automne-hiver  1986,  printemps-été  1987), 
correspondance.

1988
2009 039 519 Cabinet  Monge.  -  Lutte  contre  le  SIDA  :  coupure  de  presse,  rapport, 

correspondance.
1994

2009 039 520 Impériale Église pauvre Jésus ! par Jean FOSSIEZ. - Demande de publication : 
manuscrit, correspondance.

1994

Critiques de publications
2009 039 521-523 Gagner la paix : correspondance.

1983
Communicable dans 50 ans

521 Critiques de France. 1983.
522 Critiques de l'étranger. 1983.
523 Critiques de personnalités. 1983.

2009 039 524-526 Il m'ont donné tant de bonheur : correspondance.
1986

Communicable dans 50 ans
524 Critiques de France. 1986.
525 Critiques de l'étranger. 1986.
526 Réflexions de la communauté d'Osny. 

14



2009 039 527 Foi sans frontières. - Critiques positives : correspondance.
1988-1989

Communicable dans 50ans

2009 039 528-529 Lettre  ouverte  à  ceux  qui  prêchent  la  guerre  et  la  font  faire  aux  autres : 
correspondance.

1991
Communicable dans 50 ans

528 Critiques positives. 1991.
529 Critiques négatives. 1991.

2009 039 530 L'année  de  tous  les  dangers  coup  de  gueule  contre  l'exclusion.  -  Critiques 
positives : correspondance.

1994
Communicable dans 50 ans

2009 039 531 Parole d'un homme d’Église. - Critiques positives : correspondance.
1995

Communicable dans 50 ans

2009 039 532 Le retour du diable. - Accusation de plagiat : coupure de presse.
1998

Publications

Publication de Monseigneur Caillot en tant qu'évêque d’Évreux
(Classement chronologique)

2009 039 533 GAILLOT  (Jacques),  Foi  sans  frontières,  Paris,  édition  Desclée  de  Brouwer, 
1988.

1988
2009 039 534 GAILLOT (Jacques), Lettre ouverte à ceux qui prêchent la guerre et la font faire  

aux autres, lettre ouverte, Paris, édition Albin Michel, 1991.
1991

2009 039 535 GAILLOT  (Jacques),  Le  monde  crie,  l’Église  murmure,  Paris,  édition  Syros 
Alternatives, 1991.

1991
2009 039 536 GAILLOT (Jacques),  Ils m'ont donné tant de bonheur, Paris, édition Desclée de 

Bouwer, 1993.
1993

2009 039 537 GAILLOT (Jacques),  Paroles sans frontières, Paris, édition Desclée de Bouwer, 
1993.

1993
2009 039 538 GAILLOT (Jacques), Monseigneur des autres, Points actuels,  Évreux, édition du 

Seuil, 1994.
1993

2009 039 539 GAILLOT (Jacques), Les cris du chœur, Paris, édition Albin Michel, 1994.
1994

Publications sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque d’Évreux
(Classement chronologique)

2009 039 540 DALSTEIN  Jean-Claude.  -  Biographie  de  Monseigneur  Gaillot  :  coupure 
de presse.

1982-1995
2009 039 541 WARGNY (Christophe),  Monseigneur Gaillot provocateur ou prophète ?,  Paris, 

édition Syros Alternatives, 1989.
1989

15



2009 039 542 TERRAS (Christian),  Lettres à Jacques Gaillot  évêque sans frontières la face  
cachée de « l'affaire », Paris, édition Golias,1994.

1994

Traduction d'ouvrage de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque d’Évreux

2009 039 543 GAILLOT (Jacques),  Paroles sans frontières,  Paris, édition Desclée de Bouwer, 
1993. (en coréen)

1993

16



L'évêché de Partenia
Activités

Correspondance

Correspondance générale

2009 039 544-545 Carte de vœux : correspondance (classement chronologique).
1995-2011

Communicable dans 50 ans
544 1996-2000.
545 2000-2011.

2009 039 546-567 Lettre : correspondance (classement par pays).
1996-2009

Communicable dans 50 ans
546 France (classement par département).1996-2009.
547-567 Étranger (classement alphabétique des noms de pays).1996-2009.

547 Algérie. 1996-2005.
548 Allemagne. 1996-2005.
549 Belgique. 1996-2005.
550 Bénin. 1996-2003.
551 Cameroun. 1996-2005.
552 Congo. 1996-2000.
553 Cuba. 1996-2005.
554 Égypte. 1996-2005.
555 Espagne. 1996-2005.
556 États-Unis. 1996-2005.
557 Gabon. 1996-2005.
558 Irlande. 1996-2005.
559 Israël. 1996-2005.
560 Italie. 1996-2005.
561 Luxembourg. 1996-2005.
562 Pays Bas. 1996-2005.
563 Pérou. 1996-2005.
564 Portugal. 1996-2005.
565 Québec. 1996-2005.
566 Suisse. 1996-2005.

567 Non identifié. 1995-2009.

Correspondance avec la hiérarchie ecclésiastique

2009 039 568 Diacres : liste de diacres, notes, coupure de presse, dossier documentaire de 
Pierre de Locht1 Jacques Gaillot incident ou événement ?, correspondance.

1995-2000

2009 039 569 Évêques  :  notes,  coupure  de  presse,  bon  de  commande  pour  le  forum  des 
communautés chrétiennes, correspondance.

1995-2007

Relations
Classement alphabétique

2009 039 570 Anmesty International : correspondance.
2001

1 Prêtre belge.

17



2009 039 571 Emmaüs : correspondance.
1998

Membre du diocèse de Partenia

2009 039 572 Demande d'admission : correspondance.
1995

Communicable dans 50 ans
2009 039 573 Carte de membre : correspondance.

1995-2005
Communicable dans 50 ans

Manifestation
classement chronologique

2009 039 574 Soutien aux mauritaniens : coupure de presse.
1995

2009 039 575 Jean Paul II. - Rencontre : coupure de presse.
1996

2009 039 576 Réhabilitation  de  Gaillot.  -  Rassemblement   :  tracts,  coupure  de  presse,  15 
photographies  couleurs  représentant  une  manifestation  de  soutien  à 
Monseigneur Gaillot.
A noter : L'auteur n'est pas identifié. 

1996
2009 039 577 Soutien aux sans-papiers : coupure de presse.

1998

Conférences et débats
classement chronologique

2009 039 578 Jeunesse étudiante chrétienne. - Quand l’Église pose question(s) à la société : 
tract.

1995
2009 039 579 Évêques de France. - Réunion : coupure de presse, correspondance.

1995-2000
2009 039 580 « Être bâtisseur de justice et de paix » : rapport.

25 octobre 1998
2009 039 581 « Le laïcat, hier, aujourd'hui, demain » par Gabriel Marc : compte-rendu.

2001
2009 039 582 Conférence sur la religion par Monseigneur Gaillot : compte-rendu.

16 avril 2005
2009 039 583 Débat à Quimper : coupure de presse.

S.d
2009 039 584 « Gaillot et alors ? » : tract.

S.d
2009 039 585 « L'affaire Gaillot : où en est la démocratie ? » : tracts, coupure de presse, liste 

des questions posées par les jeunes aux intervenants.
S.d

2009 039 586 Étude sociologique sur le catholicisme : rapport.
S.d

18



Publication de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia
classement chronologique

2009 039 587 GAILLOT (Jacques), La rumeur d'un peuple, Paris, éditions Austral, 1995.
1995

2009 039 588 GAILLOT  (Jacques),  Je  prend  la  liberté...  entretiens  avec  Jean-Claude 
Raspiengeas, Paris, édition Flammarion, 1995.

1995
2009 039 589 GAILLOT (Jacques), Coup de gueule contre les essais nucléaires, Paris, éditions 

Ramsay, 1995.
1995

2009 039 590 GAILLOT (Jacques), EYRAUD, (Jean-Baptiste), Monsieur le Président, expulsez 
la misère !, Paris, éditions Robert Laffont, 1995.

1995
2009 039 591 GAILLOT  (Jacques),  Ce  que  je  crois,  Paris,  éditions  Grasset  Desclée  de 

Brouwer, 1996.
1996

2009 039 592 GAILLOT (Jacques), Liberté et exclusion, Montréal, édition Fidies, 1996.
1996

2009 039 593 GAILLOT (Jacques),  Église virtuelle,  Église de l'an 2000,  Paris,  éditions Albin 
Michel, 1998.

1998
2009 039 594 Gaillot, (Jacques), Carnets de route 1995-2005 : 10 ans après..., collection coups 

de gueule, Paris, éditions Jean-Claude Gawsewitch éditeur, 2004.
2004

2009 039 595 GAILLOT  (Jacques),  GOMBAULT (Alice),  Un catéchisme  au  goût  de  liberté, 
Paris, éditions l'Harmattan, 2010.

2010
2009 039 596 GAILLOT (Jacques), Avance et tu seras libre, Paris, éditions Payot, 2010.

2010
2009 039 597 GAILLOT (Jacques),  Carnets de vie, collection coups de gueule, Paris, éditions 

Jean-Claude Gawsewitch éditeur, 2010.
2010

2009 039 598 GAILLOT  (Jacques),  Quand  on  aime,  il  ne  fait  jamais  nuit,  Paris,  éditions 
Mordicus, 2011.

2011
2009 039 599 GAILLOT (Jacques), Chemin de croix, Paris, éditions l'Hamattan, 2011.

2011
2009 039 600 GAILLOT (Jacques), GOMBAULT (Alice), BERNARD (Claude),  La Bible à livre 

ouvert, Paris, éditions Jean-Claude Gawsewitch, 2011.
2011

Publication sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia
classement chronologique

2009 039 601 DELZANT (Antoine), GLE (Jean-Marie), GUETNY (Jean-Paul), MARC (Gabriel), 
Après  l'affaire  Gaillot  pour  un  débat  public  dans  l’Église,  Paris,  éditions  les 
Cahiers d'Alethe,1995.

1995
2009 039 602 Dix sur dix, L'homme qui ose défier le Pape Gaillot, numéro 2, Paris, 1995.

1995
2009 039 603 Revue Notre-Dame, Témoins de la liberté, numéro 8, Québec, 1995.

1995
2009 039 604 GUIHENEUF (Daniel),  Jésus Jacques Gaillot Même combat, pour la libération  

d'un homme, Paris, 1996
1996

2009 039 605 KALENG KAKEZ (Floribert),  Jacques  Gaillot  :  sa  vision  de  l'église,  mémoire 
présenté en vue de l'obtention du diplôme d'études approfondies en théologie, 
Louvain-La-Neuve, 1998.

1998

19



2009 039 606 PIERRARD (Pierre), Jacques Gaillot, Paris, éditions Desclée de Bouwer, 2002.
2002

2009 039 607 PIERRARD (Pierre), A nous la parole Partenia, 10 ans déjà, Chrétiens autrement, 
Paris, éditions l'Harmattan, 2005.

2005
2009 039 608 TERRAS (Christian), L'affaire Gaillot dix ans après, Paris, éditions Golias, 2005.

2005

Traduction d'ouvrages de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de 
Partenia

classement chronologique

2009 039 609 GAILLOT (Jacques), No que eu acredito, Espana, Crença e razao,1996. [Comme 
je crois]

1996
2009 039 610 GAILLOT (Jacques), Biskup Tech Druhych, Praha, 1996. [Monseigneur d'autrui]

1996
2009 039 611 GAILLOT (Jacques),  Batista  Libânio,  J,  Barr,  Marcelo,  Jordana  telogica  dom 

helder  camara 2000  anos  de  Cristianismo,  contradiçoes,  testemunho  e 
profestismo  na  esperança  da  calunhao,  2000.  [Journée  théologique  de  Dom 
Helder  Camara  2 000  ans  de  Christianisme,  les  contradictions,  les  
témoignages...]

2000
2009 039 612 GAILLOT  (Jacques),  Machtlos,  aber  frei,  Zurich,  édition  K.  Haller,  2002. 

[Impuissant mais libre]
2002

2009 039 613 GAILLOT (Jacques),  Die Freiheit wird euch wahr machen, 2010. [La liberté que 
vous ferez vrai]

2010

Traduction d'ouvrages sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de 
Partenia

2009 039 614 Evreux -zonder-grenzen, De zaak Gaillot, Hertsberge 1995.
1995

20



L'association Partenia 2000
Création

2009 039 615 Constitution : récépissé de déclaration, statuts.
1996-1998

2009 039 616 Historique : charte de Partenia 2000.
1996

Fonctionnement et vie de l'association

Réunions

Assemblées générales

2009 039 617-631 Séances  :  invitations,  convocations,  compte-rendu,  procès-verbal,  feuille  de 
présence (classement chronologique).

1996-2008
617 15 mars 1996.
618 26 juin 1996.
619 6 janvier 1998.
620 13 janvier 1998.
621 21 mars 1998.
622 21 octobre 1998.
623 27 novembre 1999.
624 15 septembre 2000
625 13 janvier 2001.
626 12 juin 2001.
627 3 avril 2004.
628 16 avril 2004.
629 15 octobre 2005.
630 11 mars 2006.
631 29 mars 2008.

2009 039 632-633 Fonctionnement : correspondance.
1995-1998

632 Cooptation d'Irène DROIT. 1995.
633 Démission de Monique HUE. 1998.

Conseil d'administration

2009 039 634-653 Séances  :  invitations,  convocations,  compte-rendu,  procès-verbal,  feuille  de 
présence (classement chronologique).

1995-2004
634 25 octobre 1995.
635 29 janvier 1996.
636 16 octobre 1996.
637 22 janvier 1997.
638 17 octobre 1997.
639 20 novembre 1997.
640 30 avril 1998.
641 25 juin 1998.
642 16 septembre 1998.
643 7 novembre 1998.
644 21 novembre 1998.
645 16 janvier 1999.
646 5 mars 1999.
647 22 mai 1999.
648 18 septembre 1999.
649 15 janvier 2000.
650 8 juin 2000.

21



2009 039 650-652 Séances  :  invitations,  convocations,  compte-rendu,  procès-verbal,  feuille  de 
présence (classement chronologique) (suite).

651 16 septembre 2000.
652 30 mars 2001.
653 13 mars 2004.

Relations

Relations avec les groupes Partenia 2000
2009 039 654 Partenia France. - Groupement : liste.

1997-2001
2009 039 655 Localisation : carte de la France des différents groupes.

2000
2009 039 656 Véritables groupes existants. - Coordination : bulletin.

1999
2009 039 657-659 Partenia 21 : notes, convocation, compte-rendu, correspondance.

2001-2007
657 But de Partenia 21 : notes. S.d.
658 Convocation à une assemblée générale : correspondance. 2001.
659 Mandat de procuration pour une assemblée générale. 2007.

2009 039 660-662 Partenia 27 : rapport d'activité, correspondance.
1997-2001

660 Correspondance : 1998-2001.
661 Fonctionnement : rapport d'activité. 1997-1998.
662 Activité  :  19 photographies couleurs d'un évènement  non identifié. 

S.d.
A noter : L'auteur n'est pas nommé.

2009 039 663 Partenia 31 : correspondance. 

2009 039 664-666 Partenia 52. - Fonctionnement : compte-rendu, correspondance.
1995-2011

664 Réunion du bureau. 1995.
665 Conseil d'administration. 1998.
666 Dissolution. 2011.

A noter : Documents envoyés le 1er mai 2012 par Monseigneur Gaillot.

2009 039 667 Partenia Belgique : correspondance.
2001

2009 039 668 Groupes Partenia : correspondance.
2000

2009 039 669 Partenia Zurich. - Mut, auf eigenen Füssen zu stehen dialog mit bischof Jacques 
Gaillot und Professor Herbert Haag : cassette audio.

1996

Relations avec d'autres organismes
2009 039 670-731 Associations : correspondance (classement alphabétique).

1995-2007
670 Action chrétienne rurale des femmes (ACRF). 1995.
671 Aide humanitaire sans frontières. 1999.
672 Association croyants en liberté Sarthe.1995.
673 Association de solidarité avec les travailleurs immigrés. 1995.
674 Association débarquement jeunes.1995.
675 Association DIA. 1995.
676 Association Marie-Hélène. 1995.
677 Centre international de recherche sur le cancer (CIRC). 1995.

22



2009 039 670-731 Associations : correspondance (classement alphabétique) (suite).

678 Comité sans logis. 1995.
679 Confédération paysanne. 1995.
680 Croyants en liberté. 1995.
681 Église en marche : publication.1986-1997.
682 Emmaüs. 1995-2007.
683 Enfance et partage aide à l'enfance en détresse. 1995.
684-690 Évreux sans frontières.1995-2007.

684 Création : statuts. 1995
685 Membres du bureau. - Composition : liste. 1995.
686-687 Réunion. 1995-1997.

686 Assemblées générales : compte- rendu. 
1995-2007.

687 Conseil administration. 1995.

688-690 Activités d’Évreux sans frontières. 1995-1997.

688 Soutien  de  Monseigneur  Gaillot  : 
communiqué de presse (1995) ; défense de 
Monseigneur Gaillot : pétitions (1995-2000).

689 Débat.  -  Organisation  :  compte-rendu. 
1995-1997.

690 Soirée  information-découverte  sur 
Monseigneur Gaillot. 14 février 1995.

691 Conférence  à  Versailles  sur  Monseigneur 
Gaillot  par  Phillipe  COOTTEREAU.  1er 
juin 1995.

692 Tradition  traditionalisme  intégrisme  hier  et  
aujourd'hui par  Danièle  HERVIEU-LEGER. 
4 juillet 1997.

693-694 Correspondance.

693 Lettre  de  soutien  à  Monseigneur  Gaillot. 
1995.

694 Correspondance générale. 1995.

695 Publication. - Évreux sans frontières lettre aux adhérents 
et aux collectifs n°1-2, 4-6, 8-10. 1995-1999.

696 Forum 2000. S.d.
697 Grain de pollen comité contre le chômage et la précarité. 1997-1998.
698 Groupe d'objecteurs de Basse-Normandie. 1995.
699 Groupement pour une information progressiste des aveugles et des 

amblyopes. 1995.
700 L'appel franco-arabe. 1995.
701 Les amis de l'ORMCM. 1995.
702 Les petites familles. 2005.
703 les rencontres du prieuré. 2001.
704 Les réseaux des Parvis. - Participation à Assemblée générale : 

compte-rendu. 2007.
705 Ligue française pour la défense des droits de l'homme. 1995.
706-714 Maison des ensembles2. 2000-2001.

706 Proposition de fonctionnement : rapport. 2000.
707 Création : statuts, règlement intérieur. 2000.
708 Statuts. - Modifications : récépissé de déclaration. 2001.
709-711 Fonctionnement  :  compte-rendu,  procès-verbaux, 

notes, correspondance. 2000-2001.

709 Assemblée générale. 20 mai 2000.
710 Conseil d'administration. 2000-2001.

2 Maison qui regroupe plusieurs organisations représentées notamment par Partenia 2000.

23



2009 039 670-731 Associations : correspondance (classement alphabétique) (suite).

711 Réunion des associations : 2000-2001.

712 Travaux : devis, facture, notes, correspondance. 2000
713-714 Activité  :  coupure  de  presse,  photographies, 

correspondance. 2000-2001.

713 Soutien  aux  sans  papier.  -  Manifestation  : 
98 photographies couleurs et noirs et blancs 
avec négatifs dont l'auteur n'est pas identifié, 
correspondance. 2000.

714 Ville de Paris : correspondance. 2000-2001.

715 Mouvement contre le racisme et pour l'amitié des peuples. 1995.
716 Mouvement national pour la défense de la dignité et de la solidarité 

en France. 1995.
717 Nos enfants et leur sécurité : vinyl de « Pourquoi ce mur » dédicacé 

par Mathieu Gras. 1997
718 Nous sommes aussi l'église. 1997-1998.
719 Partageons la route. 1999.
720 Penser la France. 1995.
721 Pharmaciens sans frontières. 1995.
722 Réseau de l'économie alternative et solidaire. 1995.
723 Secours Catholique de l'Eure. 1995-1998.
724 Solidarité 2000. 1999-2000.
725 Solidarité plus. 1995.
726 SOS injustice internationale action humanitaire. 1995.
727 SOS refoulement. 1997.
728 Synonymes. 1995.
729 Tours Élisa 2000. 1995.
730 Tunisie démocratie. 1995.
731 Union des immigrés de l'Eure. 1995.

2009 039 732 Nonce Apostolique  :  compte-rendu de la  rencontre  entre  Partenia 2000 et  la 
présidence de l'épiscopat du 8 janvier 1996, correspondance.

1995-2004.
2009 039 733 Imprimerie Floch. - Demande de paiement : facture, correspondance.

1996
2009 039 734 France telecom. - Suppression d'une ligne téléphonique : correspondance.

1998
2009 039 735 Verlag herder Freiburg3. - Détail des droits d'auteurs : correspondance.

1998
2009 039 736 Électricité  de  France  /  gaz  de  France  (EDF/GDF).-  Demande  de  détail  des 

consommations : correspondance.
1998

Comptabilité et finances
2009 039 737-738 Historique des dons : liste (classement chronologique).

1996-2001
737 1996-1997.
738 1997-2001.

2009 039 739-740 État des finances : bilan, correspondance (classement chronologique).
1997-1998

739 1997.
740 1998.

3 Maison d'édition allemande.

24



Correspondance

Correspondance générale

2009 039 741 Magazine Hémicycle. - Invitation : correspondance. 
2001

2009 039 742 Invitations à divers évènements : correspondance.
1997

2009 039 743-745 Site Internet www.partenia.org. - Communication : correspondance.
1996-2002

743 Extrait de page Internet. 1996-1998.
744 Messagerie Internet. 1996-2002. Communicable dans 50 ans
745 Messages du Forum en sept langages. 1998-1999.

2009 039 746 Chronos téléphonique : notes.
S.d

Correspondance personnelle

2009 039 747 Responsable de l'association : correspondance.
1999-2003

Adhérents
2009 039 748 Bulletin d'adhésion.

S.d
2009 039 749 Correspondance générale.

1995-2000
Communicable dans 50 ans

Activités spécifiques de l'association

Congrès et festivités

Tenu par l'association

2009 039 750 Dixième anniversaire de Partenia 2000. -  Célébration : discours prononcé par 
Pierre PIERRARD, coupure de presse, notes, hors-série n°12 du magazine les 
réseaux  des  parvis,  12  photographies  couleur  à  l'occasion  de  la  cérémonie 
format 15x10cm cliché de provenance inconnue, cédérom élaboré par Gérard 
WARENGHEM, Brice MOUNHGOMO, L.M FRIMOUX.  Témoignage d'un diacre 
du diocèse d’Évreux. 2005.

2005

2009 039 751 Dépôt  de  motion  auprès  de  la  nonciature  apostolique.  -  Manifestation  : 
déclaration officielle.

2000
2009 039 752 Conférence à Anvers sur la pauvreté : programme en néerlandais, notes.

2005
2009 039 753 Cérémonie pour les 20 ans d’épiscopat de Monseigneur Gaillot. - Organisation : 

notes, coupon-réponse, correspondance.
2002

2009 039 754 75 ans de Monseigneur Gaillot. - Célébration : montage vidéo réalisé par Gérard, 
Stéphane, Rudy, Philippe et Kassa Mourad.

2010

25



Participation de l'association

2009 039 755 Débat avec l'abbé Gabriel Ringlet. - Programme : correspondance.
1995

2009 039 756 Conseil  de  l'Europe.  -  Participation  :  une  photographie  couleur  de  format 
19,3 x 12,6 cm  dont l'auteur n'est pas identifié.

1996
2009 039 757 Deuxième conseil œcuménique européen : programme.

1997
2009 039 758 Année internationale du bénévolat au Québec. - Programme : correspondance.

2001

La lutte contre l'exclusion
2009 039 760-842 Défense des intérêts. - Dossier de contentieux : décision de justice, récépissé de 

lettre,  copies  de  pièces  d'identité,  lettres  de  témoignages,  correspondance 
(classement alphabétique).

1995-2000
Communicable dans 75 ans

A noter : Afin de garantir la confidentialité des dossiers de contentieux, seule la 
première lettre du nom de famille n'est visible. Cependant, un listing 
des noms est disponible auprès du président de salle de lecture.

759 A. 1996.
760-761 B.1995-1996.
762-769 C. 1995-1996.
770-781 D. 1995-1997.
782 F. 1995.
783-790 G. 1995-1997.
791-793 H. 1995-1996.
794 J. 1996.
795 K. 1995-1996.
796-803 L. 1995-1996.
804-816 M. 1995-1996.
817-821 N. 1995-1996.
822-824 O. 1996.
825-828 P. 1995-1996.
829-830 Q. 1995-1996.
831-835 R. 1995-1996.
836-838 S. 1995-2000.
839-840 T. 1995-1996.
841 Lettres envoyés au gouvernement. 1998.

Réhabilitation de Monseigneur Gaillot
2009 039 842 Pétition.

1995

Bibliothèque

Publications de l'association
2009 039 843 Déclaration  de  dépôt  :  certificat  d'inscription,  immatriculation  à  l'ISSN, 

correspondance.
1996-2000

2009 039 844 Périodique trimestriel : Lettre de Partenia n°1 à 15 puis n°17 à 51 et n°116.
1996-2000

2009 039 845 Lettre de Partenia : éditorial.
1996-1998

26



Médiathèque
Photothèque

Cédérom
2009 039 846 Lycée Petrinum à Linz en Autriche. - Conférence.

Photographie au format JEPG et TIF.

1998-2000
2009 039 847 Monseigneur Gaillot. - Retraite.

Photographie au format JEPG, vidéo au format MPEG 4.

2005

Support papier
2009 039 848 Algérie : deux photographies couleurs de la guerre d'Algérie.

La première d'un format 10 x 15 cm représente la Noël 1957 à l'école militaire de Cheretell, la  
seconde de format 9 x 9 cm représente un groupe de trois personnes posant sur le bord de mer 
à Tichy. L'auteur n'est pas identifié sur les deux photographies.

On peut supposer que Monseigneur Gaillot est présent sur ces deux photographies. 

1957-1959

2009 039 849-853 Conférences.
2000-2001

849 Bagneux. - Premier printemps de la citoyenneté : 4 photographies 
couleurs format 19 x 12,5 cm représentant Monseigneur Gaillot prise 
par la municipalité de Bagneux. 2000.

850 Biélorussie.  -  Vingt ans de Tchernobyl  :  4 photographies couleurs 
représentant Monseigneur Gaillot.
L'auteur n'est pas identifié. 2001.

851 Allemagne.  -  Quarantième  anniversaire  d'Amnesty  International  : 
11 photographies couleurs représentant Monseigneur Gaillot. 2001.

852 Émission sur  TF1 :  quatre photographies  couleur  de Monseigneur 
Gaillot de format 10 x 15 cm prise à partir d'un téléviseur. S.d. 
L'auteur n'est pas identifié.

853 Diverses  conférences  non  identifié  :  159  photographies  couleurs 
représentant Monseigneur Gaillot. S.d.
L'auteur n'est pas identifié.

2009 039 854-855 Célébrations.
1995-2006

854 Baptême, mariage, messe : 16 photographies couleurs et quatre noir 
et blanc de format 10x15 cm. 1990-1995.
L'auteur n'est pas identifié. année 

855 Alexis.  -  Batpême  :  treize  photographies  couleurs  de  format 
10 x 15 cm.
L'auteur  semble  être  une  certaine  Nadine,  identifié  grâce  à  la  lettre  qui 
accompagne ces photographies.

2009 039 856-859 Rencontres de personnalités (classement chronologique).
1995-2006

856 Abbé  Pierre  :  trois  photographies  couleur  dont  deux  au  format 
19 x 12,5  cm  et  une  21,5  x  15,2  cm  prises  à  Esteville  (Seine 
Maritime) et à Alfortville (Val-de-Marne). 1995-2006.

857 Oscar Temaru4 : une photographie couleur de format 10 x 15cm prise 
au bord de mer.1995.

4 Président de la Polynésie française.

27



2009 039 856-859 Rencontres de personnalités. (suite).

858 Léon Schwartzenberg5 : une photographie couleur de 24,3 x 17,7 cm 
prise à l'église Saint Bernard.1996.
L'auteur n'est pas identifié.

859 Yasser Arafat : une photographie couleur de format 17,2 x 12,7 cm 
prise à Tunis. S.d.
L'auteur n'est pas identifié.

Vidéothèque

Cassette vidéo
2009 039 860 Les ailes de l'espoir : enregistrement. 

S.d
2009 039 861 Dans le secret de l'Eglise catholique de France. - Reportage : enregistrement.

2000
2009 039 862 Le  jour  du  Seigneur.  -  Messe   de  la  Pentecôte  célébrée  sous  chapiteau  à 

Évreux : enregistrement.
2000

2009 039 863-864 Paroles  sans  frontières.  -  Jacques  Gaillot  Evreux  15  et  22  janvier  1995  : 
enregistrement.

1995
863 Cassette originale. 1995.
864 Montage de photographies et de films par Ph. Gérard. 1995.

2009 039 865-866 Noms de dieux6. - Entretien de Monseigneur Gaillot : enregistrement.
1995

865 Cassette originale. 1995.
866 Copie de l'enregistrement. 1995.

2009 039 867 Évangélisation 2000. - Monseigneur Gaillot : enregistrement.
2001

2009 039 868 Capital. - Monseigneur Gaillot : enregistrement.
S.d

2009 039 869 Cassette vidéo non identifiée.
Titre illisible.

S.d

DVD
2009 039 870 Vie  privée,  vie  publique  :  copie  de  l'émission  du  11  juin  2010  portant  sur 

Monseigneur Gaillot.
2010

2009 039 871 Une longue amitié avec la résistance iraninne. - Soutien au camp d'Achraf : vidéo 
de 17 minutes et 16 secondes.

S.d

Audiothèque

Cassette audio
2009 039 872 Radioscopie7 : Interview de Monseigneur Gaillot.

Cassette audio encore sous cellophane. 

1989
2009 039 873 Évangélisation 2000. - dites moi...Mgr Gaillot.

Cassette audio encore sous cellophane.

2000

5 Cancérologue qui s'est fait connaître comme le défenseur des sans-abri et des « sans-papiers ».
6 série d’entretiens de 55 minutes et s’articule en 5 chapitres : le titre, l’image, la phrase, le symbole, le pari. Depuis 1992,  

Edmond Blattchen a reçu plus de 150 grands noms de la pensée contemporaine.
7 Emission de France inter.

28



2009 039 874 RMC. - Émission d'Henri Le Bourciaud : interview de Monseigneur Gaillot.
1997

2009 039 875 RCF Rouen Orléans. -  André Guérard parle  avec Henri  Couturier du livre de 
Pierre Pierrard Jacques Gaillot.

2002
2009 039 876 France inter : Gaillot.

1995
2009 039 877-878 Découverte. - Commentaire sur l’Église : deux cassettes audios.

S.d
877 Première partie. S.d.
878 Suite et fin. S.d.

CD
2009 039 879 Radio  Canada.  -  Entretien  avec  Monseigneur  Jacques  Gaillot  par  Christiane 

Charette : compact disque.
2007

2009 039 880 Radio Suisse Romande. -  Qu'est devenu Monseigneur Jacques Gaillot, ancien 
évêque d’Évreux ?: compact disque.

2005
2009 039 881-882 La Première8. - Et Dieu dans tout ça ? : compact disque.

2007-2010
881 Où va l’Église catholique. 13 mai 2007.
882 Émission du 19 septembre 2010.

2009 039 883 Musique. - Partenia en Galiza : compact disque.
S.d

8 Radio belge.

29



ANNEXE 1 : CARTE DU DIOCÈSE D’ÉVREUX

Illustration venant du site Internet evreux.catholique.fr

Le diocèse d’Évreux correspond au département de l'Eure (27). Il est réparti en 7 secteurs qui sont eux-mêmes 
divisés en 31 paroisses et 2 groupements paroissiaux.

30



ANNEXE 2 : DIOCÈSE DE PARTENIA

Illustration venant du site Internet partenia.org.

31



INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms  
de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A
Abbé Grégoire : 275
Abbé Pierre : 856
Action chrétienne rurale des femmes : 670
Afrique : 028
Afrique du Sud : 510-511
Aide humanitaire sans frontières : 673
Alfortville : 856
Algérie : 512, 547, 848
Allemagne : 029, 143, 225-230, 548, 851
Amnesty International : 515, 570, 851
ARAFAT Yasser : 859
ARDITTI Pierre : 274
associations: 145-146, 670-731
assemblée générale : 617-631, 685
association Croyants en Liberté Sarthe : 672
solidarité avec les travailleurs immigrés : 673
Débarquement jeunes : 674
DIA : 675
Marie-Hélène : 676
Autriche : 027, 846

B
Bagneux : 849
Belgique : 030-032, 144, 147, 236-252, 666
Bénin : 550
Beuville : 268-269
Biélorussie : 850
Bosc-Regnoult : 268-269
Bosguérard : 268-269
Brésil : 033

C
Cameroun : 551
Canada : 034, 253-255, 879
Cardinal DECOURTRAY: 276
carte postale :010, 048, 057-067,  544-545
célébration : 277, 749, 753, 854-855 
Centre international de recherche sur le cancer : 677
CHARETTE Christine : 879
Cheretell : 848
Chili : 035
comité sans logis : 678
compact disque : 846-847, 870-871, 879-883
comptabilité : 270, 737-740
CONDORCET : 275
Confédération paysanne : 679
conférence : 579-583, 750-758, 849-856
Congo : 553
conseil d'administration : 636-655, 667, 712
conseil de l'Europe : 758
conseil œcuménique : 755
correspondance  :  001-056,  147,  272-277,  280-503, 
505-506,  509-511,  514-531,544-574,  579,  632-633, 
856-659, 662-735, 740-748, 752, 754, 758-840, 842
coupure de presse : 148-266, 268, 270, 281-284, 506-
512,  520,  533,  541,   569,  575-578,  580,  584,  586, 
715, 752
courrier électronique : 744
critiques négatives : 284, 510, 512, 522-524
critiques positives : 283, 509, 511, 522-524, 528
Croyants en liberté : 680

Cuba : 554

D
DALESTEIN Jean-Claude : 540
dans le secret de l’Église de France :  860
DE LOCHT Pierre : 568
débat : 584, 602, 691
déclaration : 008, 
dessin : 069
destitution : 267-269
diacre : 569, 752
diocèse : 273, 280, 573-574, 752

E
Église en marche : 681
Égypte : 554
émission : 862-872, 874-884
Emmaüs : 516, 571, 682
Enfance et partage aide à l'enfance en détresse : 683
Espagne : 036, 555
Esteville : 856
États-Unis : 037, 256, 556
Évangélisation 2000 : 867, 873
évêque : 569, 579
Évreux : 010-544, 750, 880, 
Évreux sans frontières : 684-690

F
France : 011-026, 070-142, 148-224, 546
France inter : 876
France télécom : 734
FRIMOUX L.M : 750

G
Gabon : 557
Grain  de  pollen  comité  contre  le  chômage  et  la 
précarité : 697
Grèce : 038
Groupe d'objecteurs de Basse-Normandie : 698
Groupement  pour  une  information  progressiste  des 
aveugles et des amblyopes : 699

H
Haiti : 039
HERVIEU LEGER Danièle : 692
homosexuel :507- 509

I
imprimerie Floch : 733
Irlande : 558
Isarel : 040, 559
Italie : 041, 257-258, 560

J
Japon, 042
Jean Paul II : 147, 575
Jeunesse étudiante chrétienne : 757

L
L'appel Franco-arabe : 700-702
La Première : 881-882
LE BOURCIAUD Henri : 874

32



Le jour du seigneur : 861
Les ailes de l'espoir : 859
Les amis de l'ORMCM : 701
Les petites familles : 702
Les rencontres du prieuré : 703
Les réseaux des Parvis :704
Lettre de Partenia : 844-845
Ligue  française  pour  la  défense  des  droits  de 
l'homme : 705
Lituanie : 043
Luxembourg : 044, 259, 561

M
magazine : 148-266, 508-510, 741, 750
Maison des ensembles : 706-712
Manifestation : 574-577, 713, 751
Marcouville : 271-272
mariage : 004, 277, 854
messe : 267, 854, 862
Mexique : 045
Monaco : 046,
MONGE : 275
MOUNHGOMO Brice : 750
Mouvement  contre  le  racisme  et  pour  l'amitié  des 
peuples : 715
Mouvement national pour la défense de la dignité et 
de la solidarité en France : 716

N
Nicaragua : 513
Noms de Dieux : 864-865
nonce apostolique : 732, 751
Nos enfants et la sécurité : 717
note  :  280-281,  569,  570,  659-661,  711,  713,  714, 
748, 752, 754-755
Nous sommes aussi l'église :718

O
ordination : 010, 506-507
ouvrages : 533-543, 587-614

P
Palestine : 514
paroisse : 271
Paroles sans frontières : 862-863
Partageons la route : 719
Partenia : 544-669
Pays-Bas : 047-048, 562
Penser la France : 720
Pérou : 049, 563
pétition : 070-146, 844, 690
Pharmaciens sans frontières : 721
photographie : 576, 662, 713-714, 750, 758, 846-859
PIERRARD Pierre : 606-607,  750, 875

Pologne : 050
Portugal : 564
prêtre : 056, 505-506, 517-518
publication : 587-614, 695, 843

Q
Québec : 565

R
radio Canada : 879
radio Suisse romande : 880
Radioscopie : 872
rapport : 520, 581, 587, 662-664, 708
RCF Rouen Orléans : 875
remerciement : 272, 274
Réseau de l'économie alternative et solidaire : 722
RMC : 874
Royaume-Uni : 051, 231-235

S
Salisbury : 270
SCHWARTZENBERG Léon : 858
Secours Catholique de l'Eure : 723
Serquigny : 271
Solidarité 2000 : 724
Solidarité plus : 725
SOS injustice internationale action humanitaire : 726
SOS refoulement : 727
soutien : 051-147, 518, 574, 576-577, 688, 693, 713, 
871
statut : 615, 684, 707-708
Suisse : 260-261, 566, 880
Synonymes : 728

T
télégramme : 068
TEMARU Oscar : 857
témoignage : 223, 265, 282-502, 750, 760-842
TERRAS Christian : 542, 608
Theillement : 268-269
Tichy : 848
Tours Élisa 2000 : 729
tract : 266, 576, 578, 584, 757
Tunisie démocratie : 730

U
Union des immigrés de l'Eure : 731

V
Vie privée, vie publique : 869

W
WARENGHEM Gérard : 750
WARGNY Christophe : 541

33



TABLE DES MATIÈRES

INTRODUCTION....................................................................................................................1
SOURCES COMPLÉMENTAIRES.................................................................................................2
BIBLIOGRAPHIE...................................................................................................................3
SOMMAIRE.........................................................................................................................4
RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE.......................................................................................................5

La vie privée de Monseigneur Gaillot..............................................................................................5
Correspondance générale..............................................................................................................................5
Correspondance familiale...............................................................................................................................5

L'évêché d’Évreux............................................................................................................................. 6
Dossier de carrière..........................................................................................................................................6

Nomination..................................................................................................................................................... 6
Destitution...................................................................................................................................................... 6

Organisation du diocèse...............................................................................................................................11
Activités..........................................................................................................................................................12

Correspondance..........................................................................................................................................12
Correspondance générale.......................................................................................................................12

Correspondance particulière...................................................................................................................12

Activité au sein du diocèse..........................................................................................................................12
Relations........................................................................................................................................................14

Organisations non gouvernementales.....................................................................................................14

Autres organisations................................................................................................................................14

Critiques de publications..............................................................................................................................14
Publications...................................................................................................................................................15

Publication de Monseigneur Caillot en tant qu'évêque d’Évreux.................................................................15
Publications sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque d’Évreux..............................................................15
Traduction d'ouvrage de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque d’Évreux.................................................16

L'évêché de Partenia....................................................................................................................... 17
Activités..........................................................................................................................................................17

Correspondance..........................................................................................................................................17
Correspondance générale.......................................................................................................................17

Correspondance avec la hiérarchie ecclésiastique.....................................................................................17
Relations........................................................................................................................................................17
Membre du diocèse de Partenia...................................................................................................................18
Manifestation.................................................................................................................................................18
Conférences et débats..................................................................................................................................18

Publication de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia............................................................19
Publication sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia...........................................................19
Traduction d'ouvrages de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia..........................................20
Traduction d'ouvrages sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia.........................................20

L'association Partenia 2000...........................................................................................................21
Création.......................................................................................................................................................... 21
Fonctionnement et vie de l'association......................................................................................................21

Réunions...................................................................................................................................................... 21
Assemblées générales............................................................................................................................21

Conseil d'administration..........................................................................................................................21

Relations........................................................................................................................................................22
Relations avec les groupes Partenia 2000..................................................................................................22
Relations avec d'autres organismes............................................................................................................22

Comptabilité et finances...............................................................................................................................24
Correspondance............................................................................................................................................25

Correspondance générale...........................................................................................................................25
Correspondance personnelle.......................................................................................................................25
Adhérents.................................................................................................................................................... 25

Activités spécifiques de l'association.........................................................................................................25
Congrès et festivités....................................................................................................................................25

Tenu par l'association..............................................................................................................................25

34



Participation de l'association...................................................................................................................26

La lutte contre l'exclusion............................................................................................................................26
Réhabilitation de Monseigneur Gaillot........................................................................................................26
Bibliothèque................................................................................................................................................... 26

Publications de l'association........................................................................................................................26
Médiathèque.................................................................................................................................... 27

Photothèque................................................................................................................................................... 27
Cédérom...................................................................................................................................................... 27
Support papier.............................................................................................................................................27

Vidéothèque...................................................................................................................................................28
Cassette vidéo.............................................................................................................................................28
DVD............................................................................................................................................................. 28

Audiothèque................................................................................................................................................... 28
Cassette audio.............................................................................................................................................28
CD................................................................................................................................................................ 29

ANNEXE 1 : CARTE DU DIOCÈSE D’ÉVREUX............................................................................30
ANNEXE 2 : DIOCÈSE DE PARTENIA......................................................................................31
INDEX.............................................................................................................................32

35


	Introduction
	Sources complémentaires
	Bibliographie
	Sommaire
	Répertoire numérique
	La vie privée de Monseigneur Gaillot
	Correspondance générale
	Correspondance familiale

	L'évêché d’Évreux
	Dossier de carrière
	Nomination
	Destitution

	Organisation du diocèse
	Activités
	Correspondance
	Correspondance générale
	Correspondance particulière

	Activité au sein du diocèse
	Célébration
	Prise de position
	Sur l'enseignement
	Aide aux personnes
	Lutte contre le nucléaire
	Pour l'ordination des prêtres mariés
	Pour le droit des homosexuels
	Actions internationales
	Actualités internationales



	Relations
	Organisations non gouvernementales
	Autres organisations

	Critiques de publications
	Publications
	Publication de Monseigneur Caillot en tant qu'évêque d’Évreux
	Publications sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque d’Évreux
	Traduction d'ouvrage de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque d’Évreux


	L'évêché de Partenia
	Activités
	Correspondance
	Correspondance générale

	Correspondance avec la hiérarchie ecclésiastique

	Relations
	Membre du diocèse de Partenia
	Manifestation
	Conférences et débats
	Publication de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia
	Publication sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia
	Traduction d'ouvrages de Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia
	Traduction d'ouvrages sur Monseigneur Gaillot en tant qu'évêque de Partenia


	L'association Partenia 2000
	Création
	Fonctionnement et vie de l'association
	Réunions
	Assemblées générales
	Conseil d'administration


	Relations
	Relations avec les groupes Partenia 2000
	Relations avec d'autres organismes

	Comptabilité et finances
	Correspondance
	Correspondance générale
	Correspondance personnelle
	Adhérents

	Activités spécifiques de l'association
	Congrès et festivités
	Tenu par l'association
	Participation de l'association


	La lutte contre l'exclusion
	Réhabilitation de Monseigneur Gaillot
	Bibliothèque
	Publications de l'association


	Médiathèque
	Photothèque
	Cédérom
	Support papier

	Vidéothèque
	Cassette vidéo
	DVD

	Audiothèque
	Cassette audio
	CD



	Annexe 1 : Carte du diocèse d’Évreux
	Annexe 2 : Diocèse de partenia
	Index

